Desidero che Vostra Signoria Illustrissima con occasione faccia il 
medesimo ufitio con il Signor Montelupi, che dell'altra settimana la 
preghai che facesse con questi Signori, acoiò sappia ch'io dependo da 
lei et resti franco dal porto delle lettere, perché a dirla sinceramente 
a Vostra Signoria Illustrissima, sono povero sacerdote et procuro avan
zarmi per quanto posso col gratificarmi alli Padroni, et se Vostra Signoria 
Illustrissima si risolverà mai a promovermi in qualche cosa, conoscerà 
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la sincerità dell'animo mio et non havvrà a pentirsi delle gratie et favori 
usati in persona mia. Et per fine a Vostra Signoria Illustrissima con 
augurarle vita longa et anni felici gli bacio le mani. Da Varsavia alli 23 
Febbraro 1609. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo H 
Signor Cavaliere Belisario Vinta etc. 

a) verbum: tempo su per lineam adscriptum 
legitur. 

Alexander Cilli 
Belisario Vinta 

N. 332. 

Varsaviae, 1.III.1609. 

de Comitiis et de contributione ad bellum contra Tartaros statuta; de 
bello in Livonia continuando et bello Moscovitico relinquendo; de 
investitura Ducatus Prussiae; de conditionis ecclesiasticorum aggra
vatione etc. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4294, f. 195. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Giovedi passato delli 26 Febbraro hebbe fine la Dieta, diverso da 

quello alle volte da molti fu creduto, per diversità de pareri di quelli 
Nuntii terestri, ma poi finalmente, per voler di Dio et meriti di Sua 
Maestà, il tutto è stato concluso et terminato a benefitio et maggior 
gloria di quella. 

Acconsentono tutte le provincie a una contributione per i bisogni del 
Regno. Et quelli che maggiormente desiderano liberarsi dall'incursioni 
de Tartari ne promettono doi, acciò quanto prima s'incominci quella 
gerra z) et si scaccino detti Tartari di là dal Mar Negro. 

Che si continui la guerra in Livonia contro il Duca Carlo, et di 
quella di Moschovia sia in arbitrio di Sua Maestà, et conforme all'occasioni 
che si presteranno et quello referirà il Palatino di San Domirio, venuto 
bora di Moschovia con gl'Ambasciatori del campo Pollacho, quali pregano 
Sua Maestà vogHa havergli sotto la sua protetione et che tutto fanno 
per la Republica Polacha con certe conditioni. Nondimeno si crede che 
Sua Maestà, fatto le provisioni necessarie per tale impresa, s'incaminerà 
a quella volta. 

Che delle cose et tumulti passati non si faccia più mentione alcuna, 
et Sua Maestà perdona a tutti, eccetto alcuni che hanno rubbato le 
chiese, fin tanto non haveranno reintegrato il danno. Et hoggi il princi
pale di quelli ha impetrato in pubblico perdono da Sua Maestà. 

Dell'investitura del Ducato di Prussia, che si manderanno là alquanti 
deputati per vedere come restino contenti li sudditi di quel governo, et 
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ad una altra Dieta si farà deliberatione, et questo per allungar le cose, 
conforme a quanto scrissi a Vostra Signoria Illustrissima. Gl'ecclesiastici 
sono alquanto restati aggravati per alcune constitutioni contro la libertà 
ecclesiastica, per havere a contribuire a quello che non sono soliti, ma 
si sono a ciò protestati, et si spera che a un'altra Dieta ne verranno 
liberati. 

Che devino sempre assistere alla persona di Sua Maestà sei Senatori 
alternatim quattro mesi dell'anno, et chi non farà la residenza deva 
pagare al tesoro 2 mila marche, che sono quattro mila fiorini incirca; 
con altre buone et utili constitutioni per il Regno, ma alcune dannose 
per li forestieri, et in particulare per il Signor Montelupi, per li beni 
stabili che tiene. Ma pur si spera che il tutto si accomoderà. Se venisse 
occasione a Vostra Signoria Illustrissima raccomandare a) detto Signor 
Montelupi con qualche sua lettera, a nome di Sua Altezza Serenissima, 
o con le loro Maestà o con questi Signori et Senatori, sarebbe molto a 
proposito, perché è persona che merita et degno della gratia di Sua 
Altezza Serenissima. Et io con il solito affetto di servitù bacio le mani 
a Vostra Signoria Illustrissima, supplicandola di nuovo di quanto per 
altre mie l'ho pregata. Da Varsavia il primo Marzo 1609. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo il 
Signor Cavaliere Belisario Vinta etc. 

Alia manu: Avvisi 1609. 

a) additum in margine. 

z) sic in rns. 

Alexander Cilli 
Belisario Vinta 

N. 333. 

Cracoviae, 16.I II.1609. 

de decessu magni ducis Etruriae [Ferdinandi I] edoctus dolet; de proximo 
partu reginae Poloniae [Constantiae]; de prospectata in Moscoviam 
expeditione. 

(Orig., sigil. vest.) 

A.M.F. F. 4294, j. 197. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Dall'ultima lettera di Vostra Signoria Illustrissima riconosco mag

giormente i segni della solita amorevolezza et benignità, nella quale 
confido tanto che son sicuro non haverlo nè poterlo con ogni mia 
maggiore industria meritare. Et quanto alli comandamenti di Vostra 
Signoria Illustrissima, adempirò sempre non solo nell'avvisare le cose 
di qua, ma in tutto il resto che conoscerò potergli esser eli gusto. 
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Per straordinario di Venetia si ha havuto la mutatione di vita di 
Sua Altezza Serenissima, non solo con disgusto di noi della natione, 
ma di tutto il Regno o vero, per dir meglio, di tutto il mondo. Ma la 
speranza del Serenissimo Gran Cosimo ne conserva in fede della medema 
clemenza et di dovere agumentare z) in gloria et fatti heroici, come già 
si vedono haver principio, Io, come subdito et servitore obbligatissimo, 
non mancherò nelli miei sacrifitii et private orationi haver continua 
memoria di tanto Principe et di quell'anima, accdò sda agumentata in 
gloria.